
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 14/01/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E NTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 21 dicembre 2009, n. 161
 
PO FESR 2007-2013. Asse III. Linea 3.2, azione 3.2.1. Avviso pubblico per il finanziamento di strutture
e interventi sociali a carattere innovativo e sperimentale (BURP n. 119/2008). DGR 1917 del
20/10/2009. Impegno di spesa per lo scorrimento della graduatoria Linea AB - Soggetti Pubblici.
 
 
 
 Il giorno 21 dicembre 2009 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SA ANNA MARIA CANDELA
 
-  visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
-  vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
-  richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
-  richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
-  richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
- richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria.
 
- Vista la relazione istruttoria dell’Ufficio Programmazione sociale
 
 PREMESSO che:
• A seguito della approvazione del Piano di attività per le azioni sperimentali e innovative di iniziativa
regionale di cui alla DGR 27 novembre 2007 n. 2011, la dirigente del Servizio Programmazione Sociale
e Integrazione con proprio atto dirigenziale n. 59 del 14 luglio 2008 ha approvato l’Avviso pubblico per il
finanziamento di strutture e interventi sociali a carattere innovativo e sperimentale (BURP n.119/2008),

1



quale primo intervento di attuazione dell’Azione 3.2.1 della Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-
2013.
• L’avviso in parola prevede tre tipologie d’intervento sia per soggetti pubblici che privati:
Linea A) Ristrutturazioni e/o adeguamenti funzionali di strutture e di servizi;
Linea B) Realizzazione di nuove strutture sociali, socioeducative e sociosanitarie;
Linea C) Iniziative e interventi di carattere sperimentale.
• Il finanziamento previsto per l’avviso in parola, a valere sulla quota regionale dell’azione 3.2.1. della
Linea 3.2, pari ad Euro 13.944.228,02 è stato impegnato con successivi AA.DD. n. 93/200, n. 59/2008,
n. 79/2008 sul Cap. 785050 - U.P.B. 7.3.1.
• Al termine delle previste operazioni di istruttoria e valutazione eseguite dalla Commissione di
Valutazione, sono state approvate, con A.D. n. 50 del 27 aprile 2009 e successivamente in via definitiva,
con A.D. n. 84 del 27 luglio 2009, n. 4 distinte graduatorie di progetti ammissibili al finanziamento così
come previsto dall’art. 9 dell’Avviso pubblico:
1. Graduatoria Linee A e B - Soggetti pubblici;
2. Graduatoria Linee A e B - Soggetti privati;
3. Graduatoria Linea C - Soggetti pubblici;
4. Graduatoria Linea C - Soggetti privati;
• Inoltre l’A.D. n. 84 del 27 luglio 2009 ha precisato che “con ulteriori risorse derivanti da fondi nazionali
e comunitari assegnati alla Puglia per il perseguimento degli obiettivi di cui alla Linea 3.2 dell’Asse III del
PO 2007-2013, la Giunta regionale potrà decidere di dare mandato al Servizio Programmazione e
Integrazione di ammettere a finanziamento gli altri progetti, su una o più linee di intervento di cui
all’avviso pubblico approvato con AD n 59/2008 nel rigoroso rispetto della relativa graduatoria di merito”.
• Con l’atto dirigenziale n. 85 del 27/07/2009 sono stati determinati gli importi dei contributi regionali
provvisoriamente concessi alla prima tranche di n. 46 progetti, nel rispetto delle quote percentuali
differenziate per ciascuna graduatoria;
• Con DGR n. 1917 del 20/10/2009, la Giunta Regionale:
- ha deliberato l’assegnazione di ulteriori risorse finanziarie pari ad euro 27.195.000,00 a valere sulla
quota UE-Stato dell’azione 3.2.1 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013, come complessivo ulteriore
finanziamento dell’Avviso in parola;
- ha dato mandato al Servizio Programmazione Sociale e Integrazione per gli adempimenti connessi alla
ammissione a finanziamento degli altri progetti nel rigoroso rispetto della relativa graduatoria di merito
già approvata con atto dirigenziale n. 50 del 27 aprile 2009 e successivamente in via definitiva, con A.D.
n. 84 del 27 luglio 2009, e nel rispetto delle quote percentuali ripartite per ciascuna singola graduatoria
come previsto dall’ Avviso in parola;
- ha dato mandato al Servizio Programmazione Sociale e Integrazione di attivare nell’immediato
esclusivamente gli adempimenti relativi allo scorrimento delle tre graduatorie che si riferiscono alla Linea
AB- Soggetti Privati, Linea C- Soggetti Privati e Linea C- Soggetti Pubblici , subordinando gli
adempimenti relativi all’attivazione dello scorrimento della quarta graduatoria relativa alla Linea AB -
Soggetti pubblici alla definizione del ricorso pendente avanzato dal Comune di Lizzano al Tribunale
Amministrativo Regionale, Cont. N. 996/09/TR - TAR BARI, essendosi quest’ultimo espresso in termini
di sospensiva, salvo le future osservazioni di merito;
 
 CONSIDERATO CHE.
- Con Atti Dirigenziali n. 123, n. 121 e n. 122 del 26/10/2009 si è proceduto ad approvare
rispettivamente lo scorrimento delle graduatorie AB/Soggetti Privati per un importo impegnato pari a
euro 7.614.600,00, C/Soggetti Pubblici per un importo impegnato di euro 4.079.250,00 e C/Soggetti
Privati per un importo di euro 4.079.250,00;
- In riferimento al contenzioso citato, il Consiglio di Stato con ordinanza n. 5329 del 23/10/2009 ha
accolto l’appello della Regione Puglia (ricorso numero 7810/2009) per la riforma della ordinanza

2



sospensiva del TAR PUGLIA - BARI: SEZIONE III n. 00455/2009, ai limitati fini di una sollecita
fissazione del merito del ricorso succitato, da parte del TAR;
- Con nota prot 11/L/21509 del 06/11/2009 l’Avvocatura della Regione Puglia ha trasmesso il parere
legale dell’Avv. Luigi Volpe, difensore della Regione Puglia nel giudizio suddetto, il quale considera che
l’ordinanza di accoglimento cautelare del Consiglio di Stato, di cui al punto precedente, consente di
portare ad esecuzione la graduatoria dei progetti ammessi, pur suggerendo, come atteggiamento
prudenziale, di accantonare la somma pari a quella richiesta dal Comune di Lizzano;
 
 Si ritiene pertanto di procedere nello scorrimento della quarta graduatoria AB/soggetti pubblici.
 
 CONSIDERATO inoltre che:
• Con l’ atto dirigenziale citato n. 85 del 27/07/2009, per la graduatoria Linea AB Soggetti Pubblici sono
stati ammessi a finanziamento n. 7 progetti (fino al 7° posto in graduatoria) per un importo pari ad euro
5.194.800,00;
• Nel rispetto delle quote percentuali differenziate per ciascuna graduatoria (ex art. 9 dell’Avviso
Pubblico), le ulteriori risorse assegnate dalla DGR n. 1917 del 20/10/2009 per lo scorrimento della
graduatoria Linea AB- Soggetti Pubblici risultano pari ad euro 11.421.900,00;
• dalla suddetta graduatoria Linea AB/Soggetti Pubblici, deve essere escluso il progetto “Donna Giulia”
presentato dalla Scuola dell’infanzia paritaria IPAB Bernardini di Arnesano (LE), collocatasi alla
posizione 17^ per un finanziamento massimo concedibile pari a euro 147.049,67, a seguito dell’
accertamento dei requisiti per la trasformazione in persona giuridica di diritto privato quale “Fondazione
Bernardini” e approvazione della proposta di atto costitutivo e nuovo statuto, avvenuto con Atto
Dirigenziale della dirigente del servizio sistema integrato servizi sociali n. 873 del 18 novembre 2008;
 
 Si determina di procedere allo scorrimento della graduatoria Linea AB- Soggetti Pubblici relativamente
ai progetti che occupano la posizione di graduatoria approvata con atto dirigenziale n. 84/2009, dal n. 8
al n. 20 per un numero complessivo di 12 progetti, esclusa la posizione n. 17, relativa a progetto escluso
“Donna Giulia” presentato dalla Scuola dell’infanzia paritaria IPAB Bernardini di Arnesano (LE), e per un
importo di finanziamento regionale al momento concedibile pari a euro 10.496.626,14, come elencati
nell’allegato n. 1 al presente atto per farne parte integrante (allegato n. 1, pag. 6). Si determina altresì,
l’assunzione di un impegno di spesa di euro 11.421.900,00, di cui euro 10.496.626,14 necessari allo
scorrimento suindicato ed euro 925.273,86 quale somma accantonata per l’eventuale finanziamento del
progetto presentato dal Comune di Lizzano nel caso in cui il ricorso suddetto abbia, per lo stesso, esito
positivo.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni.
- Bilancio vincolato (L. 328/2000 e L.R. 19/2006);
- Esercizio finanziario 2009;
- Capitolo 1153020- “Programma Operativo FESR 2007 - 2013 - Spese per attuazione Asse III Linea di
intervento 3.2 Programma di interventi per la infrastrutturazione sociale e sociosanitaria territoriale
(quota U.E-Stato)”;
- Residui di stanziamento: 2008;
- UPB di spesa 6.3.9;
- Importo da impegnare: euro 11.421.900,00;
- Creditori: soggetti attuatori dei progetti ammessi a finanziamento con il presente atto dirigenziale
(graduatoria definitiva AD 84/2009 in attuazione dell’Avviso Pubblico BURP 119/2008);
- Causale dell’impegno: scorrimento della graduatoria Linea AB - Soggetti Pubblici approvata con AD
84/2009.
 

3



 Si dichiara che:
• le somme che si impegnano col presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
• esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
• trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi
all’ente;
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente di Servizio
Dr.sa Anna Maria Candela
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
DETERMINA
 
1. di dare atto di quanto in premessa descritto che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di procedere allo scorrimento della graduatoria Linea AB - Soggetti Pubblici approvata con A.D. n.
84/2009, riservandosi di procedere ad un eventuale ulteriore scorrimento della stessa graduatoria al
realizzarsi di economie a seguito della determinazione dei contributi regionali provvisoriamente
concessi;
 
3. di procedere alla esclusione dalla suddetta graduatoria Linea AB/Soggetti Pubblici, del progetto
“Donna Giulia” presentato dalla Scuola dell’infanzia paritaria IPAB Bernardini di Arnesano (LE),
collocatasi alla posizione 17^ per un finanziamento massimo concedibile pari a euro 147.049,67, avendo
quest’ultima perso il requisito di “Soggetto pubblico”, a seguito dell’ accertamento dei requisiti per la
trasformazione in persona giuridica di diritto privato quale “Fondazione Bernardini” e approvazione della
proposta di atto costitutivo e nuovo statuto, avvenuto con AD della dirigente del servizio sistema
integrato servizi sociali n. 873 del 18 novembre 2008;
 
4. di approvare lo scorrimento della graduatoria Linea AB- Soggetti Pubblici relativamente ai progetti che
occupano la posizione di graduatoria, di cui all’atto dirigenziale n. 84/2009, dal n. 8 al n. 20, per un
numero complessivo di n. 12 progetti, escluso il progetto “Donna Giulia” escluso e posizionato al n. 17,
per un importo ulteriore pari a euro 10.496.626,14, come elencati allegato n. 1 al presente atto per farne
parte integrante (allegato n. 1, pag. 6);
 
5. di impegnare la somma complessiva di euro 11.421.900,00, come specificato nella sezione contabile
del presente atto, per lo scorrimento della graduatoria Linea AB - Soggetti Pubblici, approvato al punto
precedente, tenuto conto dell’accantonamento prudenziale della somma residua, pari ad euro

4



925.273,86 ai fini dell’eventuale finanziamento del progetto del Comune di Lizzano, giusto parere del
legale della regione Puglia avv. Luigi Volpe a seguito della formale ordinanza Cons Stato Vn.5329 del
23/10/2009 relativa al contenzioso n. 996/09/TR;
 
6. di prendere atto che, come previsto dall’art. 9 dell’Avviso pubblico, la concessione del contributo per i
progetti di cui all’allegato n. 1 sarà adottata con successiva apposita determinazione per i progetti che
avranno provveduto ad inviare, a cura del responsabile del procedimento, entro 60 gg dalla
pubblicazione sul BURP del presente atto di impegno:
a. il provvedimento di validazione del progetto esecutivo completo di tutti gli elaborati ai sensi del D.Lgs.
n. 163/2006 rilasciato dal responsabile del procedimento; ovvero il progetto definitivo per il solo caso in
cui l’Ente pubblico ritenga di ricorrere alle procedure dell’appalto pubblico integrato;
b. il nuovo quadro economico e apposita delibera degli organi preposti attestante l’eventuale impegno al
cofinanziamento,
 
7. di prendere atto che la mancata osservanza anche parziale della prescrizione di cui al punto
precedente comporta la decadenza dal beneficio del finanziamento, cosi come previsto dall’avviso
pubblico in parola;
 
8. di dare atto che all’esito positivo della procedura di cui al punto precedente i soggetti beneficiari del
finanziamento saranno chiamati a sottoscrivere un disciplinare regolante i rapporti con la Regione, il cui
schema è stato approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 17 febbraio 2009
 
9. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, ai sensi dell’art. 6 della l.r .n 13/1994;
 
10. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria, per gli adempimenti di competenza.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Programmazione Sociale del
Servizio Programmazione e Integrazione.
 
 Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 Il presente provvedimento, redatto in duplice copia esemplare, si compone di n. 6 pagine, compreso
l’allegato n. 1 composto da n. 1 pagina:
 Il presente provvedimento sarà affisso all’albo delle determinazioni dirigenziali istituito presso il Settore
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data
della sua adozione
 
La Dirigente
Servizio Programmazione Sociale
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.sa Anna Maria Candela

5


